Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br
1

Capão da Canoa, 13 Julho de 2015.

ATA Nº. 085 / 2015

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

PRESENTES

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

Wladinéia Gomes Freitas (Secretária Executiva )

Flávia Rodrigues de Souza (Auxiliar Administrativa)

ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL – ASCAR

               1. Dalva Catarina Pugen (Conselheira Titular)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

            2. Rômulo Oliveira dos Santos  ( Conselheiro Suplente)

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS

  3. Maria Matilde Pasche Flores ( Conselheira Titular)

  4. Alessandra Finardi (Conselheira Suplente)

ASSOCIAÇÃO DAS ARTESÃS DOS CLUBES DE MÃES

5. Maria Carlinda da R. Ribeiro ( Conselheira Titular)

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br
2

Aos treze  dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, as quatorze horas,   na  1

sala  de reuniões da Secretaria de Assistência e Inclusão Social – SAIS,  2º andar, 2

situada na Rua General  Osório, 835,  – Bairro Santa Luzia, reuniram-se os membros 3

do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, para a reunião ordinária 4

mensal. O registro das presenças foi realizado em livro próprio.  A presente reunião 5

foi realizada em duas partes. No início foi discutida a pauta pertinente à organização 6

da VIII Conferência Municipal de Assistência Social, onde os registros das decisões 7

serão consubstanciados em atas específicas. Estiveram presentes os representantes da 8

comissão composta pelos participantes indicados pela Gestão e os conselheiros: 9

Dalva Catarina Pugen (Conselheira Titular),Rômulo Oliveira dos Santos( 10

Conselheiro Suplente),Maria Matilde Pasche Flores ( Conselheira Titular) – 11

Presidente,  Alessandra Finardi (Conselheira Suplente) e  Maria Carlinda da R. 12

Ribeiro ( Conselheira Titular).  Na segunda parte pretendia-se manter  a reunião 13

ordinária mensal, mas em decorrência da falta de quórum, não foi possível realizar os 14

trabalhos, pois teve-se a presença de 04(quatro conselheiros).  A reunião tinha como 15

pauta: Leitura e aprovação das atas 083 e ata 084; Apresentação Relatório Mensal de 16

Atendimentos do CREAS – Abril e Maio/2015, Ofício 65/2015 – SAIS, 17

Pronunciamento dos Conselheiros e Pronunciamento da Gestão. Em razão da 18

impossibilidade da reunião, a pauta será retomada na próxima reunião ordinária, 19

prevista para o dia 10.08.2015. Nada mais havendo a tratar, encerramos a  presente 20

ata que foi por mim redigida, Wladineia Gomes Freitas - Secretária Executiva e 21

Flávia Rodrigues de Souza-Auxiliar administrativa,  assinada pelo presidente, 22

constando a assinatura  dos conselheiros presentes na reunião em livro próprio  de 23

registro de presenças.  24

 25

         MARIA MATILDE PASCHE FLORES                        WLADINÉIA GOMES FREITAS 26

             CONSELHEIRA PRESIDENTE                          Assistente Social – CRESS 4727 27

                                                                  Secretária Executiva 28